ПРОТОКОЛ № 2
Дата и время проведения заседания – 5 апреля 2012 г.,09.00 ч.

Присутствовали:

1. Милютин В.В., начальник Управления образованием, председатель комиссии;

2. Заболотских О.Н., заместитель главы администрации Советского района по социальным вопросам;

3. Туева А.М., заведующая ИМЦ Управления образованием;

4. Вегера И.А., специалист по дошкольному образованию ИМЦ, секретарь комиссии;

5. Артеев А.Г., специалист по юридическим вопросам ИМЦ;

6. Смирнова Н.В., библиотекарь ИМЦ;

7. Корякина С.И., заведующая МКДОУ д/с «Малышок»;

8. Пашина Т.Ю., заведующая МКДОУ д/с комбинированного вида «Василек»;

9. Олюнина А.Л., заведующая МКДОУ д/с комбинированного вида «Полянка»;

10. Тулакина Е.Н., заведующая МКДОУ д/с комбинированного вида «Гномик» д.Родыгино;

11. Стародубцева Т.Н., заведующая МКДОУ д/с раннего возраста «Солнышко»;

12. Рогожникова Л.А., заведующая МКДОУ д/с комбинированного вида «Сказка»;

13. Шевнин М.А., начальник НОУ ДПО Советская автошкола ДОСААФ России;

14. Недопекин В.А., депутат Советской районной думы;

15. Толмачева О.В., представитель родительской общественности

1. О числе высвобождаемых мест в дошкольных организациях
Милютин В.В. проинформировал присутствующих, что на сегодняшней комиссии  необходимо доукомплектовать дошкольные группы при МКОУ НОШ д. Грехово и МКОУ СОШ с УИОП № 2, а также  скомплектовать все детские сады,  за исключением д/с «Родничок», дети в который будут направлены после проведения там ремонтных работ.
Заведующие доложили о числе групп, которые можно комплектовать в их учреждениях в 2012 г., а также о числе высвобождаемых мест в тех или иных возрастных группах:

д/с «Солнышко» - 2 группы, причём если будет набираться 1-ая младшая группа, то в неё нужно набрать 11 детей
д/с «Сказка» - 1 группа, 2 чел. – старший возраст, 2 чел. – подготовительный возраст;
д/с «Василек» - 1 группа, 5 чел. – старший возраст, 4 чел. – подготовительный возраст;
д/с «Полянка» - 1 группа, 5 чел. – старший возраст, 4 чел. - подготовительный возраст;
д/с «Малышок» - 2 группы, 2 чел. - подготовительный возраст.

Тулакина Е.Н сказала, что списочный состав д/с «Гномик» не позволяет набрать новую группу детей, однако зачислить в ДОУ льготников, указавших в качестве желаемого детский сад «Гномик», она может.

Вегера И.А. дополнила, что в разновозрастной группе д/с № 5 высвобождается 2 места, в дошкольной группе МКОУ НОШ д. Грехово -  7 мест. Дошкольную группу МКОУ СОШ с УИОП № 2 можно доукомплектовать  7 детьми среднего возраста (трое перейдут в группы компенсирующей направленности детских садов, четверо должны быть введены дополнительно)  и 6 – старшего (трое перейдут, трое должны быть введены дополнительно).

Милютин В.В. подвёл итоги: нужно скомплектовать 7 групп, по возможности доукомплектовать группы старшего и подготовительного возраста.
Решение: учесть данные сведения при распределении мест.

2. Анализ очередности в дошкольные организации района
Вегера И.А. доложила, что по состоянию на 04.04.2012 г. в очереди на зачисление в детские сады числится 1009 детей разных возрастов, 131  из них имеют право на вне- и первоочередное зачисление. Количество лиц, желающих быть зачисленными в ДОУ в 2012 году, составляет 734 человека, из них 80 «льготников».
	Показатели
	Всего
	Подг.

возр.

(6-7)
	Старш. возр.

(5-6)
	Средний возр.

(4-5)
	2 млад. возр.

(3-4 г.)
	1 млад. возр.

(2-3 г.)
	Ранний возраст (1-2 г.)
	Младен
(от рожд.

до 1 г.)

	Количество детей, стоящих в очереди, в т.ч. посещающих или выпускающихся из д\с «Солнышко»
	1009
(88)
	2

	18
	96

	239
(54)
	299
(33)
	245
(1)
	110

(0)

	Количество нуждающихся в устройстве в д/с в 2012 г.
	734
	2
	18

	93
(4,65 гр.)
	238
(11,9 гр.)
	244
(16,26 гр.)
	137
(9,13 гр.)
	2

	Число  лиц, имеющих право на перво- и внеочередное зачисление в ДОУ всего, в т.ч. нуждающихся в устройстве в 2012 г.
	131
80
	1
1
	3
3
	5
4
	27
(1,35 гр.)

26
(1,3 гр.)
	45
(3 гр.)

27
(1,8 гр.)
	36
(2,4 гр.)

18
(1,2 гр.)
	14
(0,93 гр.)

1

Ирина Александровна заметила, что исключила из очереди Маханова Даниила, 19.04.07 г.р., поскольку ему в апреле 2012 г. исполняется 7 лет; из списка «льготников» удалила тех, кто на момент комплектования не смог подтвердить ранее заявленное право на «льготу»: Бахтин Илья, Шавман Степан (срок действия службы по призыву закончился), Кочева Татьяна (отец ребёнка являлся сотрудником полиции, сейчас вышел на пенсию). Также Вегера И.А. предложила не рассматривать при распределении Ермакову Наталью, т.к. ребёнок будет направлен в дошкольную группу школы-интернат П вида.
3. Распределение детей в группы общеразвивающей направленности.
Вегера И.А. предложила следующий вариант распределения детей по детским садам:
д/с «Солнышко» - группа раннего возраста (1-2 лет) и группа 1-го младшего возраста (2-3 лет),

д/с «Малышок» - группа 1-го младшего возраста (2-3 лет) и группа среднего возраста (4-5 лет),

д/с «Василек», «Сказка» и «Полянка» - группы  2-го младшего возраста (3-4 лет).

По поводу предоставления большего количества мест детям 4-5 лет Ирина Александровна пояснила, что 8 человек данного возраста уже направлены в дополнительно созданную группу комбинированной направленности д/с «Гномик», ещё часть могут быть направлены в дошкольную группу МКОУ СОШ с УИОП № 2. Детям, которые родились в октябре-декабре 2007 г., можно предложить места в группах старшего возраста. Запрос заведующих на дошкольников такого возраста уже был озвучен ранее.
Других предложений от присутствующих не поступило.

За вариант, предложенный Вегерой И.А., голосовали: «за» - 15 человек (единогласно).

Милютин В.В. предложил рассмотреть списки очередников и определить, кому из родителей выдать направление на устройство  ребенка в образовательное учреждение, реализующее общеобразовательные программы дошкольного образования в 2012 г. Начать предложил с доукомплектования разновозрастных групп в д/с № 5 и МКОУ НОШ д. Грехово, а затем комплектовать учреждения детьми, начиная с более старшего возраста.

После анализа списков было принято следующее решение:
1.Вегере И.А., специалисту по дошкольному образованию ИМЦ:

1.1. В срок до 27.04.2012 г. выдать направления на устройство ребенка в группы общеразвивающей направленности образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные программы дошкольного образования, родителям следующих детей:

д/с № 5: Гребнева Елена, 24.11.05 г.р. (льгота), Шевнин Тимофей, 20.08.07 г.р.
дошкольная группа МКОУ НОШ д.Грехово: Елистратов Александр, 30.06.09 г.р. (льгота), Вахрушев Даниил, 19.04.08 г.р., Полыгалов Тимофей, 30.01.09 г.р., Мальков Ярослав,  23.01.09 г.р., Плишкина Екатерина, 13.08.09 г.р., Краузе Валерия, 03.11.08 г.р., Малышев Егор, 11.07.09 г.р.
Дети старшего возраста (5-6 лет)

	д/с «Сказка
	«Василёк»
	«Полянка»
	СОШ № 2
	«Гномик»

	1
	Скрипина Алиса, 06.08.07
	Бахтин Егор, 07.08.07
	Гадюкин Александр, 28.07.07 (льгота)
	Бердинских Елена, 11.05.07
	Новосёлова Вероника, 28.09.07 (льгота)

	2
	Коркина Диана, 28.05.07
	Курбатов Дмитрий, 18.06.07
	Звекова Алина, 21.11.07 (льгота)
	Левченко Сергей, 17.04.07
	Рыжакова Алина, 05.02.07

	3
	-
	Винокурова Екатерина, 28.11.06
	Савинцев Александр, 05.03.07
	Алалыкина Яна, 03.0107
	-

	4
	-
	Симан Вероника, 18.06.07
	Богомолов Никита, 03.09.07
	Кузьминых Даниил, 09.02.07
	-

	5
	-
	Елсуков Лев, 28.10.07
	Пестерникова
Карина, 07.12.07
	Царегородцев Иван, 19.01.07
	-

	6
	-
	-
	Бахтин Никита, 06.11.07
	Глушков Андрей, 28.11.07
	-

	7
	-
	-
	Баженов Дмитрий, 05.12.07
	-
	-

Дети среднего возраста (4-5 лет)

Группа среднего возраста (4-5 лет) МКДОУ д/с «Малышок»
	Окунев Илья, 02.04.08 (льгота)
	Патрушев Роман, 11.06.08
	Кокоулина Мария, 28.06.08
	Плишкина Софина, 06.08.08
	Софронова Милена, 06.08.08

	Шпряха Арина, 08.02.08 (льгота)
	Глазырин Александр, 22.07.08
	Кислицын Даниил, 22.07.08
	Хохолков Андрей, 03.07.08
	Тубаева Екатерина, 28.08.08

	Агапитов Матвей, 21.04.08 (льгота)
	Захарова Дарья, 26.06.08
	Пушкарев Данила, 17.03.08
	Пестерникова Анастасия, 12.12.07
	Репина Надежда, 24.07.08

	Шуплецов Вадим, 04.04.08
	Чертищева Настя, 22.04.08
	Злобина Арина, 14.10.07
	Кузнецов Иван, 24.08.08
	Маковеева Алиса, 07.03.08

Дети среднего возраста (4-5 лет) МКОУ СОШ с УИОП № 2
	Созонов Максим, 23.09.08
	Попырин Максим, 10.09.08
	Ибатуллина  Диана, 15.04.08
	Кошкина Анна, 01.04.08

	Окунев Владислав, 25.11.07
	Лузин Максим, 24.04.08
	Куликова Арина, 24.09.08

	-

Дети 2 младшей группы (3-4 лет)

д/с «Гномик» - Чемоданова Софья, 20.04.09 г.р. (льгота)

	д/с «Сказка
	«Василёк»
	«Полянка»

	1
	Олюнин Александр, 12.11.08 (льгота)
	Пегашева Анастасия, 19.11.08 (льгота)
	Ожиганова Мария, 15.07.08

	2
	Зубарева Татьяна, 26.09.09 (льгота)
	Коробейников Дмитрий, 18.01.09 (льгота)
	Софронов Иван, 09.11.08 (льгота)

	3
	Мещерякова Варвара, 22.05.09 (льгота)
	Мухачева Екатерина, 12.02.09 (льгота)
	Новосёлов Тимофей, 13.05.09 (льгота)

	4
	Осинникова Мария, 31.05.09 (льгота)
	Лошаков Артём, 10.04.09 (льгота)
	Прудникович Таисия, 05.05.09 (льгота)

	5
	Сластникова Александра, 17.05.09 (льгота)
	Михалёв Матвей, 19.03.09 (льгота)
	Хворостова Анастасия, 04.11.08

	6
	Ковальская София, 13.07.09 (льгота)
	Лошкарёв Максим, 25.06.09 (льгота)
	Полушина Александра, 26.10.08

	7
	Ченцова Влада, 15.05.09 (льгота)
	Олюнин Кирилл, 30.03.09 (льгота)
	Казаков Матвей, 18.12.08

	8
	Левенец Иван, 06.04.09 (льгота)
	Золотарёва Яна, 15.06.09 (льгота)
	Кузьминых Иван, 04.12.08

	9
	Торопов Артём, 13.11.08
(льгота)
	Софронов Илья, 12.08.09 (льгота)
	Шилохвостов Даниил, 29.10.08

	10
	Перминов Александр, 10.11.08 (льгота)
	Назинкина Елизавета, 03.12.08 (льгота)
	Свиридова Софья, 06.01.09

	11
	Санников Степан, 16.10.08
	Новоселова София, 22.06.09 (льгота)
	Разумова Арина, 22.11.08

	12
	Фоминых Кирилл, 24.10.08
	Стародубцев Дмитрий, 10.10.08
	Петухов Никита, 15.12.08

	13
	Михеев Матвей, 06.11.08
	Таныгин Даниил, 06.10.08
	Мартышева Яна, 08.03.09

	14
	Ванчугов Егор, 01.11.08
	Добрынин Владислав, 24.11.08
	Шарин Даниил, 23.02.09

	15
	Коснырев Владислав, 09.11.08
	Жабская Полина, 15.11.08
	Лузин Кирилл, 04.02.09

	16
	Дорофеев Артём, 08.11.08
	Мотовилов Матвей, 19.11.08
	Соколова Алина, 29.12.08

	17
	Ефимов Алексей, 09.12.08
	Ермаков Даниил, 14.12.08
	Парфёнова Алина, 01.01.09

	18
	Куклин Александр, 11.11.08
	Грязин Семён, 18.12.08
	Павлова Наталья, 20.12.08

	19
	Бирюков Кирилл, 05.11.08
	Морозов Кирилл, 30.10.08
	Зонов Константин, 16.02.09

	20
	Метелёва Варвара, 08.12.08
	Шамова Алёна, 31.12.08
	Смехова Алина, 11.05.09

Дети 1 младшей группы (2-3 лет)

	д/с «Солнышко»
	«Малышок»
	«Гномик»

	1
	Новосёлова Анна, 14.12.09 (льгота)
	Сиверцева Полина, 06.10.09 (льгота)
	Лузин Матвей, 05.07.10
 (льгота)

	2
	Рацина Алиса, 18.02.10 (льгота)
	Корякина Елизавета, 24.05.10 (льгота)
	Опалева Вера, 19.11.09
 (льгота)

	3
	Ведерников Илья, 02.08.10 (льгота)
	Черных Данил, 09.10.09
(льгота)
	Кузьминых Ярослав, 01.12.09
(льгота)

	4
	Олюнина Эльвира, 10.10.09 (льгота)
	Тетерин Макар, 28.04.10

(льгота)
	Кузнецов Артём, 10.08.10
(льгота)

	5
	Демакова Вероника, 18.07.10 (льгота)
	Гвоздев Станислав, 15.06.10 (льгота)
	Чемоданов Кирилл, 11.04.10
(льгота)

	6
	Тяжельников Станислав, 26.05.10 (льгота)
	Полянина Софья, 01.10.09 (льгота)
	Ведерников Кирилл, 16.11.09
(льгота)

	7
	Шулепов Михаил, 16.09.10 (льгота)
	Грязин Даниил, 16.02.10

(льгота)
	Денисова Виктория, 16.11.09

	8
	Ванчугов Александр, 31.03.10 (льгота)
	Кравченко Роман, 11.01.10

(льгота)
	Старикова Ульяна, 24.11.09

	9
	Соломина Полина, 08.07.10 (льгота)
	Игошина Наталья, 02.02.10 (льгота)
	-

	10
	Коробейникова Арина, 18.03.10 (льгота)
	Козмодемьянова Мария, 12.10.09 (льгота)
	-

	11
	Минин Ярослав, 02.06.10

(льгота)
	Новак Роман, 28.10.09
	-

	12
	-
	Мельников Глеб, 16.10.09
	-

	13
	-
	Лузин Иван, 06.11.09
	-

	14
	-
	Панихина Дарья, 25.10.09
	-

	15
	-
	Крупин Михаил, 21.11.09
	-

Группа для детей раннего возраста (1-2 лет) д/с «Солнышко»
	1
	Луковников Егор; 09.11.10 (льгота)
	Агапов Андрей; 27.11.10 (льгота)
	Муратов Илья; 11.09.10 (льгота)

	2
	Голомидова Анастасия; 17.10.10 (льгота)
	Жукова Татьяна; 25.01.11
(льгота)
	Ворожцова Маргарита; 22.02.11 (льгота)

	3
	Шулепов Дмитрий; 02.12.10 (льгота)
	Окулов Вадим; 16.02.11 (льгота)

	Казаков Алексей; 09.11.10
(льгота)

	4
	Батухтина Дарья; 07.10.10 (льгота)
	Сунцов Андрей; 20.02.11 (льгота)
	Соломин Богдан; 10.08.11

(льгота)

	5
	Деньгин Николай; 10.12.10 (льгота)
	Сунцова Виктория; 20.02.11 (льгота)
	Назинкин Савелий; 14.10.10 (льгота)

1.2. В срок до 06.04.2012 г. обнародовать результаты работы комиссии путём вывешивания в Управлении образованием списков детей, направляемых в дошкольные учреждения в 2012 г., а также путём размещения данных списков на официальном сайте Управления образованием (sovetsk-ruo.ucoz.ru).
1.3. Сообщать специалисту централизованной бухгалтерии Управления образованием, занимающемуся назначением ежемесячного пособия родителям детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, не посещающих дошкольные организации, о сроках получения родителями направлений на устройство ребенка в детский сад или дате отказа от предоставляемого места для последующего исключения данных детей из списков получателей пособия.

1.4. В случае неявки родителей за направлением до 05.05.2012 г. или в ситуации отказа от предоставляемого места предлагать места другим детям данного возраста в порядке очереди с учётом пожеланий семьи в вопросе выбора учреждения.

2. Заведующим ДОУ:

2.1. В срок до 12.04.2012 г. известить родителей (законных представителей) о необходимости явиться в Управление образованием (в срок до 20.04.12 г.) за направлением на устройство ребенка в их учреждение, либо для оформления письменного отказа от предоставляемого места; пояснять, что в случае неявки родителей (законных представителей) за направлением до 05.05.12 г. место их ребенка перейдет в порядке очереди другому ребёнку.

2.2. Сообщать Вегере И.А., специалисту по дошкольному образованию,  о каждом случае отсутствия телефонной связи с родителями, отказе от места, неявки родителей на регистрацию в учреждение без уважительной причины в течение месяца с момента получения направления и т.п.

Председатель комиссии:

Начальник Управления образованием Советского района                           _______                         В.В. Милютин

Члены комиссии:

О.Н. Заболотских ____________

А.М. Туева _________________
А.Г. Артеев _________________

Н.В. Смирнова_______________

С.И. Корякина ______________

Т.Ю. Пашина  ______________

А.Л. Олюнина  _____________

Е.Н. Тулакина  ______________

Т.Н. Стародубцева ___________

Л.А. Рогожникова ____________

М.А. Шевнин _____________

В.А. Недопекин ____________

О.В. Толмачева______________

Секретарь комиссии

                              ___________            И.А. Вегера